Дело № 2-3311(2017) 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

20 ноября 2017 года 

<

адрес> края 

Ачинский городской суд 

<

адрес>,

в составе председательствующего судьи Дорофеевой Н.А.,

с участием представителя ответчика ГУ – УПФ РФ в 

<

адрес> края (межрайонное)- ФИО1, действующей на основании доверенности, выданной ДД.ММ.ГГГГ на срок по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 36),

при секретаре Куркиной Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к Государственному учреждению – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> края (межрайонное) об установлении права на досрочное назначение пенсии, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 обратился в суд с иском к ГУ - УПФ РФ в 

<

адрес> края (межрайонное) (далее –Пенсионный фонд, УПФ РФ в 

<

адрес>) об установлении права на досрочное назначение трудовой пенсии. 

Истец мотивировал исковые требования тем, что ДД.ММ.ГГГГ он обратился в УПФ РФ в 

<

адрес> с заявлением о досрочном назначении пенсии. Решением Пенсионного фонда от ДД.ММ.ГГГГ ему отказано в досрочном назначении пенсии, в связи с отсутствием стажа на соответствующих видах работ, не зачтен стаж за период работы в должности слесарь-электрик по ремонту электрооборудования 

<

данные изъяты> глиноземного комбината с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку в Списке № от ДД.ММ.ГГГГ «Металлургическое производство (цветные металлы)» предусмотрена должность электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования глиноземного производства, что не соответствует должности слесаря-электрика. Кроме того, не подтверждена документально занятость во вредных и тяжелых условиях труда по Списку №, которая дает право на пенсию по возрасту на льготных условиях. 

Считает отказ не обоснованным, а также, что запись в трудовой книжке при указании наименования профессии произведена работодателем с нарушением требований Единого тарифно-квалификационного справочника. Наименование его профессии было унифицировано в профессии, включенные в Список №.

Так, подразделом 11 «Глиноземное производство» раздела IX «Металлургическое производства (цветные металлы)» Списка № предусматривалось право на льготную пенсию слесарям дежурным и ремонтным, электрикам дежурным и ремонтным. Кроме того, разъяснением Госкомтруда и ВЦСПС от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке применения утвержденных постановлением Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ № Списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах» электрики дежурные и ремонтные были приравнены к электромонтерам дежурным. 

Согласно записи в трудовой книжке с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал на 

<

данные изъяты> глиноземном комбинате в качестве слесаря-электрика по ремонту и обслуживанию электрооборудования 4 разряда, а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве слесаря-электрика по ремонту и обслуживанию электрооборудования 5 разряда в цех гидрохимии отделение выщелачивания № глиноземного комбината. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ переведен электромонтером по ремонту и обслуживанию электрооборудования цеха гидрохимии глиноземного производства. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он фактически выполнял обязанности по профессии электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования, что прямо предусмотрено позицией 2091100а-19861 подраздела 9 "Глиноземное производство" раздела VIII "Металлургическое производство (цветные металлы)" Списка № от 26.01.1991г. №. Работа осуществлялась во вредных условиях, по месту работы выдавалось молоко, предоставлялся дополнительный отпуск, после изменения наименования профессии, произошедшей в 1987 году, обязанности и характер работы не изменился, и он продолжал работать на том же участке, в том же цехе, что подтверждается записью в трудовой книжке.

Истец ФИО2 просит обязать ответчика включить в стаж период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве слесаря-электрика по ремонту электрооборудования цеха гидрохимии 

<

данные изъяты> и назначить пенсию с ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 3-5).

ДД.ММ.ГГГГ в суд поступило заявление об увеличении исковых требований. Истец просил включить в трудовой стаж период службы в армии в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и обязать ответчика назначить ему пенсию с ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 41-42). 

Истец ФИО2 и его представитель ФИО3, в судебное заседание не явились, извещены (т.2 л.д.37,38). Истец, просил дело рассмотреть в его отсутствие и в отсутствие его представителя (т.2 л.д. 42). Допрошенный в судебном заседании, состоявшемся ДД.ММ.ГГГГ, истец пояснил, что трудоустроился на 

<

данные изъяты> глиноземный комбинат на цементный завод в 1981 году. 06.10.1981г. его призвали в армию. Служил по октябрь 1983 года, после чего устроился в отделение выщелачивания цеха гидрохимии 

<

данные изъяты> глиноземного комбината. Работал весь период работы на 

<

данные изъяты> в электрослужбе на одном и том же месте с 193 по 1996 год в цехе гидрохимии, сначала должность называлась электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования, потом слесарь-электрик по ремонту электрооборудования. Весь период работы на 

<

данные изъяты> он производил ремонт электрооборудования, техническое обслуживание электрооборудования цеха гидрохимии отделения выщелачивания №, оперативное переключение электрических сетей, устранение аварий электрического оборудования. Эту работу делал в течение всего рабочего дня, то есть 100 процентов рабочего времени. Менялось только наименование должности, но трудовые функции выполнялись всегда те же, то есть трудовые функции не менялись.

Кроме того, представитель истца ФИО3, действующая на основании заявления истца в соответствии с п.6 ст. 53 ГПК РФ (т.1 л.д. 37), в судебном заседании 02.11.2017г. пояснила, что считает, что период службы истца в армии также подлежит включению в период специального стажа для досрочного назначения пенсии. Поскольку Конституционный Суд РФ в постановлении от 29.01.2004г. №-П указал, что в отношении граждан, приобретших пенсионные права до введения нового правового регулирования, сохраняются ранее приобретенные права на пенсию в соответствии с условиями и нормами законодательства РФ, действовавшего на момент приобретения права. На основании Положения о порядке назначения и выплаты пенсий, утвержденного постановлением Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ № служба в составе Вооруженных Сил С. засчитывается в стаж работы (т.2 л.д.35-36).

Представитель ответчика УПФ РФ 

<

адрес> края (межрайонное) ФИО1 в судебном заседании возражала против удовлетворения исковых требований. Пояснила в судебном заседании и указала в письменном отзыве (т. 1 л.д. 29), что истец ФИО2 обратился в УПФ РФ в 

<

адрес> (межрайонное) с заявлением о назначении пенсии в соответствии с п.п. 2 п.1 ст. 30 ФЗ "О страховых пенсиях" - ДД.ММ.ГГГГ. Согласно указанного закона страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного ст. 8 данного закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного ст. 8 данного закона, на один год за каждые 2 года 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2 года такой работы женщинам. Назначение пенсии по пп. 2 п. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» производится в строгом соответствии со Списками соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждение (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости, правил исчисления периодов работы (деятельности), утвержденных Правительством РФ. При этом, учитывая действие списков во времени, применяются следующие варианты подсчета стажа на соответствующих работах: за период до ДД.ММ.ГГГГ - по постановлению Совета М. от 22.08.1956г. №; за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ - с учетом правил и норм в период действия Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственных пенсиях в Российской Федерации», в соответствии с нормами постановления Кабинета М. С. с 26.01.1991г. №; за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ - с учетом правил и норм Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», в соответствии с нормами постановления Кабинета М. С. с 26.01.1991г. №; за период с ДД.ММ.ГГГГ - с учетом правил и норм Федерального закона с ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», с применением Списка № утвержденного постановлением Кабинета М. С. от 26.01.1991г. №. 

Согласно представленным документам стаж истца на соответствующих видах работ составляет 6 лет 6 месяцев 13 дней (требуется 12 лет 6 месяцев), продолжительность стразового стажа 25 лет 4 месяца 18 дней (требуется 25 лет 0 месяцев). Не включен в стаж работы, дающей право на досрочное назначение пенсии период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – работа в должности слесаря-электрика по ремонту электрооборудования 

<

данные изъяты> глиноземного комбината, так как согласно разделу VIII «Металлургическое производство (цветные металлы)» Списка №, утв. Постановлением Кабинета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ № предусмотрены электромонтеры по ремонту и обслуживанию электрооборудования глиноземного производства. Период службы в армии также не включен в стаж работы, дающей право на досрочное назначение пенсии. Однако, в случае включения в стаж спорного периода работы, и периода службы в армии, у истца имелся бы достаточный стаж для досрочного назначения пенсии с момента подачи им заявления о назначении пенсии, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ. 

Ответчик просит отказать в удовлетворении исковых требований заявленных ФИО2

Выслушав представителя ответчика, исследовав материалы дела, суд считает исковые требования ФИО2 подлежащими удовлетворению по следующим основаниям. 

Согласно ст. 39 Конституции РФ, каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом. В силу части 2 указанной статьи, государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом.

В соответствии с ч. 1 ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - Федерального закона «О страховых пенсиях») страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию.

На основании п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 следующим лицам: мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2 года такой работы женщинам.

В соответствии с ч. 3 ст. 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии.

Как установлено ч. 2 ст. 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно подп. «б» п. 1 Постановления Правительства РФ № «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение» при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда, применяются:

Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением Кабинета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение»;

Список № производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, был утвержден постановлением Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах», - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ

Согласно указанного Списка №, право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии с разделом IX подразделом 11а «Глиноземное производство» Списка №, утвержденного постановлением СМ С. от ДД.ММ.ГГГГ №, имеют слесари дежурные и ремонтные, электрики дежурные и ремонтные.

Право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии с разделом VIII подразделом 9а «Глиноземное производство» Списка №, утвержденного постановлением Кабинета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ №, имеют слесари-ремонтники, электромонтеры по ремонту и обслуживанию электрооборудования.

В соответствии с пунктом 12 «Перечня документов, необходимых для установления страховой пенсии», утвержденного Приказом Минтруда и соцзащиты РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, для назначения страховой пенсии по старости в соответствии со ст.ст. 30-32 Федерального закона «О страховых пенсиях» №400-ФЗ, дополнительно необходимы документы, подтверждающие периоды работы, дающей прав на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

В ходе судебного разбирательства установлено, что с 08.07.1981г. по 05.10.1981г. ФИО2 работал электромонтером по обслуживанию электрооборудования 4 разряда в сырьевом цехе цементного завода 

<

данные изъяты> глиноземного комбината. 05.10.1981г. уволен в связи с призывом в ряды Советской Армии, где службу проходил по 18.10.1983г. С ДД.ММ.ГГГГ истец был принят на работу в 

<

данные изъяты> глиноземный комбинат на должность слесаря-электрика по ремонту электрооборудования 4 разряда в цех гидрохимии отделение выщелачивания №. С ДД.ММ.ГГГГ переведен в цехе гидрохимии отделение выщелачивания № слесарем-электриком по ремонту электрооборудования по 5 разряду. ДД.ММ.ГГГГ переведен в цехе гидрохимии отделения выщелачивания № электромонтером по ремонту и обслуживанию электрооборудования 4 разряда в связи с введением новых тарифных условий оплаты труда. 

Вышеизложенные обстоятельства подтверждаются записью в трудовой книжке истца, справкой № от 21.02.2017г., подтверждающей занятость в течение полного рабочего дня во вредных условиях труда (т.2 л.д.46-49, т.1 л.д. 11).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, полагая, что у него возникло право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии с п.п.2 п.1 ст. 30 ФЗ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» обратился с заявлением о назначении пенсии в УПФР в 

<

адрес> края (межрайонное) (т.1 л.д. 33-35).

Однако, ДД.ММ.ГГГГ УПФР в 

<

адрес> края (межрайонное) было вынесено решение об отказе в досрочном назначении ФИО2 трудовой пенсии в соответствии с п.п.2 п.1 ст. 30 ФЗ «О страховых пенсиях» в связи с отсутствием стажа на соответствующих видах работ (т.1 л.д. 6, 30-32).

Не принят к зачету в стаж на соответствующих видах работ период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (четыре года 13 дней) в должности слесаря-электрика по ремонту электрооборудования 

<

данные изъяты> глиноземного комбината (т.1 л.д. 30-32).

В стаж на соответствующих видах работ при оценке пенсионных прав зачтены периоды:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (два месяца 28 дней) – электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования (технологического и обеспыливающего) цементного завода;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (6 лет 3 месяца 15 дней) – электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования цеха гидрохимии глиноземного производства.

Таким образом, стаж на соответствующих видах работ по Списку № составляет 6 лет 6 месяцев 13 дней. 

Оценив в совокупности представленные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что непринятый Пенсионным фондом к зачету в стаж на соответствующих видах работ период работы истца в должности слесаря-электрика по ремонту электрооборудования цеха гидрохимии отделения выщелачивания 

<

данные изъяты> глиноземного комбината подлежит включению в специальный стаж, дающий ФИО2 право на досрочное назначение пенсии. Данные выводы суда основаны на следующем.

Согласно исковому заявлению и пояснениям истца ФИО2 в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работая в должности слесаря-электрика по ремонту и обслуживанию электрооборудования 4 и 5 разряда, он фактически выполнял ту же работу что электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования, что предусмотрено подраздела 9 «Глиноземное производство» раздела VIII «Металлургическое производство (цветные металлы)» Списка № от ДД.ММ.ГГГГ №. Работа осуществлялась во вредных условиях труда. После изменения наименования профессии, произошедшей в 1987 году, обязанности и характер работы не изменился, он продолжал работать на том же участке, в том же цехе. Истец производил ремонт электрооборудования, техническое обслуживание электрооборудования цеха гидрохимии отделения выщелачивания №, оперативное переключение электрических сетей, устранение аварий электрического оборудования. 

Вышеизложенное подтверждается штатным расписанием; лицевыми счетами по начислению заработной платы ФИО2; приказами о приеме на работу; личной карточкой ФИО2; должностной инструкцией электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования цехов гидрохимии и кальцинированной соды (т. 1 л.д. 72-232, 47, 48-49, 54-62, 69,70, т. 2 л.д. 1-34).

Из данных документов следует, что за работу во вредных условиях, слесарям-электрикам по ремонту электрооборудования предоставлялся дополнительный отпуск 12 дн. Занятость на работе во вредных условиях составляла весь рабочий день. Кроме того, справкой № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной АО «РУСАЛ 

<

данные изъяты>» подтверждается занятость ФИО2 в течение полного рабочего дня во вредных условиях труда с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 11).

Кроме того, в ответ на запрос суда АО «РУСАЛ 

<

данные изъяты>» представлено сообщение из которого следует, что ФИО2 в период с 18.11.1983г. по 30.11.1987г. работал слесарем-электриком по ремонту электрооборудования в отделении выщелачивания 1 цеха гидрохимии 

<

данные изъяты> глиноземного комбината.

Согласно приказу Министерства Цветной М. С. от 16.01.1986г. №, в связи с введением новых тарифных ставок и должностных окладов была произведена перетарификация работ и рабочих согласно составу выполняемых работ и установлены квалификационные разряды и наименование профессий в соответствии с требованиями ЕТКС работ и профессий рабочих. Наименование профессии "слесарь-электрик по ремонту электрооборудования", изменилось на профессию "электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования", при этом выполняемые рабочими функции не изменились (т. 1 л.д. 46).

Таким образом, исходя из совокупности представленных доказательств, суд приходит к выводу о том, что в спорный период работы истца в должности слесаря-электрика по ремонту и обслуживанию электрооборудования цеха гидрохимии 

<

данные изъяты> глиноземного комбината, в тех же трудовых отношениях с тем же предприятием, истец выполнял те же работы, осуществлял те же трудовые функции, работал на тех же условиях, с тем же характером работы что и работы выполняемые электрослесарями по ремонту электрооборудования. То есть истец фактически исполнял обязанности, соответствующие тарифно-квалификационной характеристике профессии "электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования". Работа истца в спорный период осуществлялась во вредных и тяжелых условиях труда.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что подлежит включению в стаж работы ФИО2, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии в связи с тяжелыми условиями труда, перечень которых определен Списком № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – работа в должности слесаря-электрика по ремонту электрооборудования 4 разряда в цехе гидрохимии отделение выщелачивания №, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – работа в должности слесаря-электрика по ремонту электрооборудования 5 разряда в цехе гидрохимии отделение выщелачивания №.

Разрешая исковые требования ФИО2 о включении в трудовой стаж периода службы в рядах Советской Армии, суд исходит из следующего. 

В соответствии с п. 109 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденного Постановлением Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ N 590 (действовавшего в период прохождения истцом службы в армии по призыву) при назначении пенсии на льготных условиях или в льготных размерах пенсий по старости и инвалидности рабочим и служащим, работавшим на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и на других работах с тяжелыми условиями труда (подпункты "а" и "б" пункта 16), периоды, указанные в подпунктах "к" (служба в составе Вооруженных Сил С.), приравниваются по выбору обратившегося за назначением пенсии либо к работе, которая предшествовала данному периоду, либо к работе, которая следовала за окончанием этого периода.

Согласно п. п. "к" п. 109 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденного Постановлением Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ N 590, кроме работы в качестве рабочего или служащего в общий стаж работы засчитывается также служба в составе Вооруженных Сил С. и пребывание в партизанских отрядах; служба в войсках и органах ВЧК, ОГПУ, НКВД, НКГБ, МТБ, Комитета государственной безопасности при Совете М. С., Министерства охраны общественного порядка С., министерств охраны общественного порядка союзных республик, Министерства внутренних дел С., министерств внутренних дел союзных республик; служба в органах милиции.

Из представленного истцом военного билета следует, что ДД.ММ.ГГГГ призывной комиссией при 

<

данные изъяты> городском военном комиссариате 

<

адрес> ФИО2 был призван на действительную военную службу и направлен в часть. 

<

адрес> МО С. № от ДД.ММ.ГГГГ истец уволен (демобилизирован) в запас и направлен в 

<

данные изъяты> горвоенкомат ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 59-70).

Период до прохождения военной службы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включен в стаж решением Пенсионного фонда (т.1 л.д. 31-32). Период после прохождения военной службы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит включению в стаж.

В абз. 7 п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 30 "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии" разъяснено, что при разрешении споров, связанных с установлением и выплатой трудовой пенсии по старости гражданам ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста, в интересах граждан и в целях недопущения ухудшения условий реализации права на пенсионное обеспечение, на которые они рассчитывали до введения в действие нового правового регулирования (независимо от того, выработан ими общий или специальный трудовой стаж полностью либо частично), стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, может исчисляться с учетом законодательства, действовавшего на период выполнения соответствующих работ и иной общественно полезной деятельности, позволявшего засчитывать такие периоды в стаж при назначении пенсий на льготных условиях (Закон С. от ДД.ММ.ГГГГ "О государственных пенсиях", Закон С. от ДД.ММ.ГГГГ "О пенсионном обеспечении граждан в С.", Закон Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 340-1 "О государственных пенсиях в Российской Федерации" и принятые в соответствии с ними подзаконные акты).

В связи с тем, что особый характер условий труда ФИО2 до и после службы в армии подтвержден совокупностью представленных доказательств, в период работы истец в административном отпуске по причине простоя не был, в условиях неполной рабочей недели не работал и к другим видам работ не привлекался, период службы истца в составе Вооруженных Сил С. относится к периодам деятельности до ДД.ММ.ГГГГ, т.е. до установления иного правового регулирования пенсионных правоотношений, то данный период подлежит включению в специальный стаж, иное толкование противоречило бы положениям ч. 2 ст. 6, ч. 4 ст. 15, ч. 1 ст. 17, ст. ст. 18, 19, ч. 1 ст. 55 Конституции РФ и правовой позиции, изложенной в Постановлениях Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 2-П и от ДД.ММ.ГГГГ N 8-П, а также в Определении Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 320-О.

Принимая во внимание вышеизложенное, требование истца ФИО2 о назначении ему пенсии с момента обращения в УПФ РФ в 

<

адрес> края (межрайонное) с заявлением (т.1 л.д. 33-35), т.е с ДД.ММ.ГГГГ, подлежит удовлетворению, поскольку с учетом включения в стаж спорных периодов, на момент наступления такого права, стаж истца на соответствующих видах работ составил более 12 лет 6 месяцев, то есть у истца имелась требуемая продолжительность стажа на соответствующих видах работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО2 удовлетворить. 

Обязать Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> края (межрайонное) включить в стаж работы ФИО2, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии в связи с условиями труда, перечень которых определен Списком № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда: период его работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности слесаря-электрика по ремонту электрооборудования цеха гидрохимии 

<

данные изъяты> глиноземного комбината; период прохождения ФИО2 военной службы в рядах Вооруженных Силах С. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и назначить ФИО2 трудовую пенсию с учетом указанных периодов, с момента наступления права на пенсию, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в 

<

адрес>вой суд в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме через Ачинский городской суд. 

Судья Н.А. Дорофеева 

Решение не вступило в законную силу.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: